
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

COPIA

Deliberazione n° 48 del 11-04-2016

_____________________________________________________________________________________

Oggetto: Nido d'infanzia Amiata Grossetano -Sezione di Arcidosso e Santa Fiora.Conferma tariffe a
carico degli utenti Sezione Estiva anno 2016 e anno educativo 2016-17.

_____________________________________________________________________________________

L’anno  duemilasedici, addì  undici del mese di aprile alle ore 10:30 nella sede dell’Ente previa notifica
degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante GIUNTA
.

Proceduto all’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti
Marini Jacopo PRESIDENTE Presente
Fortunati Fosco MEMBRO Presente
Galli Massimo MEMBRO Presente
Balocchi Federico MEMBRO Presente
Secco Giampiero MEMBRO Assente
Brugi Miranda MEMBRO Assente
Franci Claudio MEMBRO Presente

   5    2

Assiste il Segretario Generale DANIELA VENTURINI.

Presenti n°    5 - Assenti    2 - Tot Componenti n° 7. Assume la Presidenza il Dr. Jacopo Marini, nella sua
qualità di PRESIDENTE dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.



LA GIUNTA

PREMESSO

CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 del 01/12/2011
è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano,

CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano nei
rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta;

CONSIDERATO

CHE  la normativa in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro è
disciplinata:

   - dalla L.R. n. 32 del 26.07.2002 come modificata con LL.RR. 5 del 03.01.2005 e 20 del 01.02.2005;

  -  dal nuovo Piano di Indirizzo Generale Integrato in materia di educazione istruzione, orientamento, formazione,
formazione professionale e lavoro (PIGI 2012-2015) approvato dal Consiglio Regionale con atto n. 32 del
17/04/2012;

- dal Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2006, n 32 (Testo Unico della
normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e
lavoro), n.41/R del 30/07/2013, emanato con D.P.G.R., pubblicato sul B.U.R.T. n. 28 del 31/07 2013  e
succ.modificato con la con D.G.R.T n. 324 del 28 aprile 2014;

CONSIDERATO

CHE  gli artt.6 e 7  dello Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano, approvato dai Consigli
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 45 del 7/11/2012 – Supplemento n. 142,
prevedono tra le Funzioni e servizi comunali attribuiti all’Unione anche i Servizi ed interventi educativi per la
prima infanzia;

CHE la gestione dei servizi ed interventi educativi per la prima infanzia è esercitata obbligatoriamente dai Comuni
in forma associata mediante  l’Unione dei Comuni che è governata dai Sindaci;

CHE  l’Unione dei Comuni eroga i seguenti servizi  per la prima infanzia:
Nido d’infanzia  Comune di Arcidosso

- Nido d’Infanzia Comune di Santa Fiora
-

CHE l’Amministrazione gestisce i servizi di cui sopra, con riferimento a tutto il territorio dell’Unione  L'utenza
interessata dall’erogazione dei servizi educativi per la prima infanzia è  costituita da minori,  di età  compresa tra 3
mesi e 3 anni residenti nei Comuni del Comprensorio .
Ulteriori destinatari del servizio possono anche essere minori  di età  compresa tra3 mesi e 3 anni non residenti, nei
Comuni sopra indicati qualora vi siano posti disponibili

RICHIAMTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 53  del 08/04/2015   con la quale erano state definite le
fasce di reddito equivalente per la differenziazione della retta mensile e determinate le rette per l’.a.2015-16 come
di seguito specificato:

Fasce Indicatore ISEE in euro
1

0-7.499,99
2

0-7.499,99
3 OLTRE 13.000,00



ANNO EDUCATIVO (SETTEMBRE  2015– GIUGNO 2016)

Tipologia frequenza Fascia ISEE Quota di compartecipazione
Tempo Lungo
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45  alle ore 18.00 )

1 0-7.499,99 € 240,00
2 7.500,00
-13.000,00

€ 260,00

3 OLTRE 13.000,00 € 280,00

Tempo lungo e  sabato
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45  alle ore 18.00, il sabato
dalle 7.45 alle 12.00)

1 0-7.499,99 € 260,00

2 7.500,00
-13.000,00

€ 280,00

3 OLTRE 13.000,00 € 300,00

Tempo corto senza pranzo
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore13.00)

1 0-7.499,99 € 175,00

2 7.500,00
-13.000,00

€ 195,00

3 OLTRE 13.000,00 € 215,00

Tempo corto senza pranzo e sabato
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore13.00,  il sabato
dalle 7.45 alle 12.00)

1 0-7.499,99 € 195,00
2 7.500,00
-13.000,00

€ 215,00

3 OLTRE 13.000,00 € 235,00

Tempo corto con pranzo
dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore13.30

1 0-7.499,99 € 185,00

2 7.500,00
-13.000,00

€ 205,00

3 OLTRE 13.000,00 € 225,00

Tempo corto con pranzo e sabato
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore13.30,  il sabato
dalle 7.45 alle 12.00)

1 0-7.499,99 € 205,00

2 7.500,00
-13.000,00

€ 225,00

3 OLTRE 13.000,00 € 245,00

Frequenza corta pomeridiana senza pranzo
(dal lunedì al venerdì dalle 13.00 alle ore 18.00 )

1 0-7.499,99 € 175,00
2 7.500,00
-13.000,00

€ 195,00

3 OLTRE 13.000,00 € 215,00

precisando che le quote sopra descritte sono comprensive di bollo per l’emissione della quietanza

  e confermare la compartecipazione al servizio mensa  come segue:

Per tutte le fasce di reddito Quota di compartecipazione
Compartecipazione buono mensa
 ( per il Tempo pieno e la Frequenza corta antimeridiana con pranzo) € 3,50

Visto il Regolamento Comprensoriale dei Servizi Educativi per la prima infanzia approvato con Delibera di
Consiglio n.11 del 22/05/2008 e succ.modif. che all’art.21 ” - MODALITÀ DI ISCRIZIONE, ISTRUTTORIA E
GRADUATORIA FINALE” che recita:

<<..1 Il Dirigente in tempo utile  provvede a comunicare ai Comuni del Comprensorio le informazioni sul
servizio, sul suo funzionamento e sui criteri per l’accesso. I Comuni acquisita la comunicazione della Comunità



Montana  mediante apposito bando pubblico provvedono a dare la massima diffusione  nei confronti dei suoi
potenziali utenti.

 2. Le domande di iscrizione, vengono effettuate utilizzando gli appositi moduli, messi a disposizione dalla
Comunità Montana per le differenti tipologie di servizi, nei quali sono fornite indicazioni sulla documentazione e
certificazioni richieste per l’ammissione.

3.Le domande redatte da uno dei soggetti esercitanti la patria potestà, ovvero affidatari del minore, devono essere
presentate all’Ufficio Servizi educativi dei Comuni:
- dal 1 al 30 giugno di ogni anno per quanto riguarda i servizi del nido d’infanzia e centro gioco educativo;
- dal 1 al 30 maggio per la sezione estiva
…>>>

CONSIDERATO

CHE  devono essere predisposti i bandi per l’iscrizione al nido d’Infanzia Amiata Grossetano per la Sezione Estiva
anno 2016 e per l’a.e 2016-17 e che pertanto è necessario definire le tariffe a carico delle famiglie;

CHE l’asilo nido è un servizio che riveste  un’importante valenza di interesse pubblico e di alto contenuto sociale;

DATO ATTO che sussiste la necessità di continuare  a promuovere il servizio a favore della popolazione;

RAVVISATA  pertanto la necessità di confermare le tariffe relative al servizio nido  da porre a carico degli utenti

senza creare un ulteriore aggravio per le famiglie;

CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO;

ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto;

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali e
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 45 del 07/11/2012 – Supplemento n° 142;

CON VOTAZIONE UNANIME;

DELIBERA

Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni giuridiche1)
delle seguenti decisioni:

1.1) di confermare per l'esercizio 2016 le tariffe applicate nel corso dello scorso esercizio per la
compartecipazione alla Sezione Estiva:

SEZIONE ESTIVA  2016
Tipologia frequenza Quota di compartecipazione

per tutte le fasce di reddito
Mese di Luglio
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore 16.00   pasto compreso ) € 340,00
Mese di Agosto
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore 16.00   pasto compreso ) € 340,00
Pacchetto “Luglio ed Agosto” dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore
16.00 pasto compreso)
                                                                                                

€ 640,00

precisando che le quote sopra descritte sono comprensive di bollo per l’emissione della quietanza



1.2) confermare  le fasce di reddito equivalente per la differenziazione della retta mensile per l’a.e 2016-17 come
segue:

Fasce Indicatore ISEE in euro
1

0-7.499,99
2

0-7.499,99
3 OLTRE 13.000,00

1.3)  di confermare per l’a.e. 2016-17  la retta mensile per l'asilo nido in riferimento alle fasce ISEE  sopra definite
come segue:

ANNO EDUCATIVO (SETTEMBRE  2016– GIUGNO 2017)
Tipologia frequenza Fascia ISEE Quota di compartecipazione

Tempo Lungo
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45  alle ore 18.00 )

1 0-7.499,99 € 240,00
2 7.500,00
-13.000,00

€ 260,00

3 OLTRE 13.000,00 € 280,00

Tempo lungo e  sabato
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45  alle ore 18.00, il sabato
dalle 7.45 alle 12.00)

1 0-7.499,99 € 260,00

2 7.500,00
-13.000,00

€ 280,00

3 OLTRE 13.000,00 € 300,00

Tempo corto senza pranzo
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore13.00)

1 0-7.499,99 € 175,00

2 7.500,00
-13.000,00

€ 195,00

3 OLTRE 13.000,00 € 215,00

Tempo corto senza pranzo e sabato
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore13.00,  il sabato
dalle 7.45 alle 12.00)

1 0-7.499,99 € 195,00
2 7.500,00
-13.000,00

€ 215,00

3 OLTRE 13.000,00 € 235,00

Tempo corto con pranzo
dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore13.30

1 0-7.499,99 € 185,00

2 7.500,00
-13.000,00

€ 205,00

3 OLTRE 13.000,00 € 225,00

Tempo corto con pranzo e sabato
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore13.30,  il sabato
dalle 7.45 alle 12.00))

1 0-7.499,99 € 205,00

2 7.500,00
-13.000,00

€ 225,00

3 OLTRE 13.000,00 € 245,00

Frequenza corta pomeridiana senza pranzo
(dal lunedì al venerdì dalle 13.00 alle ore 18.00 )

1 0-7.499,99 € 175,00
2 7.500,00
-13.000,00

€ 195,00

3 OLTRE 13.000,00 € 215,00

precisando che le quote sopra descritte sono comprensive di bollo per l’emissione della quietanza

1.4 ) di stabilire quanto segue:

 -gli utenti che non presentano l’Attestazione ISEE contestualmente alla presentazione della domanda, saranno
collocati nell' ultima fascia corrispondente all'indicatore ISEE superiore a 13.000,00 euro.



-Gli utenti che presentano l’Attestazione ISEE saranno invece collocati nella fascia corrispondente all'indicatore
ISEE certificato dai centri di assistenza fiscale.

-Gli utenti che presentano l’Attestazione ISEE nel corso dell'anno avranno diritto al beneficio a decorrere dal mese
successivo alla data di presentazione.

1.5)   dare atto che ai non residenti non saranno applicate le agevolazioni sulla base dell’ISEE.
Qualora risultino iscritti ai nidi d’infanzia di Arcidosso e Santa Fiora minori residenti in  Comuni non appartenenti
all’Unione, la quota di compartecipazione a carico della famiglia dovrà essere maggiorata del 30%.

1.6) di confermare per l’anno educativo 2016-17 la tariffa applicata nel corso dello scorso esercizio per la
compartecipazione al servizio mensa e precisamente:

Per tutte le fasce di reddito Quota di compartecipazione
Compartecipazione buono mensa
 ( per il Tempo lungo e il tempo corto con pranzo) € 3,50

1.7) di dare atto altresì che l’accettazione al servizio nido,  per le domande presentate dalla famiglie di bambini
residenti nei Comuni dell’Unione dove non sono presenti le strutture, è subordinata all’assunzione dell’impegno da
parte del Comune di residenza ai costi di gestione del nido prescelto. In caso contrario potrà essere applicata a
carico della famiglia la quota di compartecipazione stabilita per i non residenti.

1.8 - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti unanimi dei
presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4.



05-04-2016  - 55

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

UFFICIO PROPONENTE: PUBBLICA ISTRUZIONE - DIRITTO ALLO STUDIO -
SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: Nido d'infanzia Amiata Grossetano -Sezione di Arcidosso e Santa
Fiora.Conferma tariffe a carico degli utenti Sezione Estiva anno 2016 e anno educativo
2016-17.

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000,
esprimono i seguenti pareri:

Parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la copertura
finanziaria della Regolarita' Contabile.

Li 08-04-2016.
Il Responsabile del Servizio

Simone Zacchini

Parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la Regolarita'
Tecnica.

Li 06-04-2016.
Il Responsabile del Servizio

Aldo Coppi



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Jacopo Marini F.to DANIELA VENTURINI

_____________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 18-04-2016.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DANIELA VENTURINI

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi dal 18-04-2016
al 03-05-2016 al numero 729 del Registro delle Pubblicazioni.

ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000

Arcidosso li 18-04-2016.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DANIELA VENTURINI

_____________________________________________________________________________________

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e Art.
35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno 04-05-2016 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Arcidosso li 18-04-2016.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DANIELA VENTURINI

1 http://www.cm-amiata.gr.it/


